Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
D ... LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficion® 377 - Lapa, 09 de Agosto de 2007.

Senhor Presidente:

PN Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 81/2007, que
- dispde sobre autorizacao para Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

' iguel Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocoio n°®: 756 / 2007
Data: 13/08/2007 - 15:56
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Exmo. Sr. —
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. Presidente da Camara Municipal
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Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 081, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar. -

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicOes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
307.000,00 (Trezentos e Sete Mil Reais), dentro das seguintes dotagdes:

02.00- Gabinete do Prefeito

02.01- Assisténcia ao Gabinete

04.122.0004.2.002- Servigos de Supervisao e Coordenagdo Superior
19-3.1.90.13.00.00.1000- Obrigagdes Patronais............ccceeevcuveereuneenn. R$ 31.000,00
04.00- Secretaria de Administracao

04.04- Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.011- Manutengao de Pessoal

67-3.1.90.13.00.00.1000- Obrigacdes Patronais..............cccouveeeuvee..... R$132.000,00
06.00- Secretaria de Saude

06.01- Departamento de Saude

10.302.0010.2.016- Pronto Atendimento 24 Horas

123-3.1.90.13.00.00.1303- Obrigagdes Patronais.............cccveeeeeeeeunennn. R$110.000,00
06.02- Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.025- Programa Agente Comunitario de Saude
195-3.1.90.13.00.00.1315- Obrigagdes Patronais..........cccceeevereerreennn. R$ 26.000,00
10.00- Secretaria de Educagéao, Esporte e Lazer

® 10.01- Departamento de Educagéao

12.361.0012.2.052- Manutengao do Ensino Fundamental 10%
338-3.1.90.13.00.00.1103- Obrigagdes Patronais............ccceeeruveeen.... R$ 8.000,00
TR Al yssies smsmmsnmsmsmsssassmmmsmsigsinvos S035ts 95 0w R A5 5 S e R$307.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo usados como
recursos o seguinte:

Excesso de arrecadagao recursos lIVIes..........uceeeeeeiieieeveiceeeeeeeeenns R$163.000,00
Excesso de arrecadagao recursos vinculados..........cceeeeeeeeeeeevvnnnnnnnn. R$144.000,00
THO T AL 505 cim5055 swnnaninsmmmmmmsmmsasn e sn s smms s imese e i s s R S R$307.000,00
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— = UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor a&)s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 06 de agosto de 2007.
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Quel Batista
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

Estado do Parana

— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N® 081, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Suplementar para atender despesas do Orgcamento Geral do Municipio.

‘,' O presente projeto visa suplementar dotagdes com Obrigagdes

Patronais, ou seja, recolhimentos devidos ao INSS dos servidores regidos pela CLT
(Cargos em Comissé@o e Executivo Municipal), célculo este efetuado até o final do
exercicio. As presentes dotagbes contemplam ainda a contribuicdo social dos
contratos por prazo determinado.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a
aprovagao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de agosto de 2007.

,{7////%@
iguel Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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CAMARA MUNICIPAL, DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 074/2007

Ref. Projeto de Lei n® 81/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 307.000,00
(trezentos e sete mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagado visa
atender despesas do Orgamento Geral do Municipio, em especial suplementar
as dotagdes com obrigagdes patronais, ou seja, para efetuar os recolhimentos
devidos ao INSS dos servidores regidos pela CLT ( Cargos em Comisséao e
Executivo Municipal).

Diz ainda, que o valor ora solicitado visa dar a
devida cobertura até o final do exercicio e, que contemplam ainda as
contribuigdes sociais dos contratos por prazo determinados.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art.167 — Sao vedados;

(...) &
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V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes”.

A prépria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcri¢éo infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacéo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica”.

Como se Vvé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - o0s provenientes de excesso de
arrecadacgao;

:
—
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ESTADO DO PARANA

Ill - os resultantes de anulag&o parcial ou total
de dotagbes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
excesso de arrecadagdo recursos livres e excesso de arrecadagao recursos
vinculados.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, néo
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizagdo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia, em
especial ao artigo 2° do Projeto em questao.

E o parecer.

Lapa, 16 de agosto de 2007

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LE1I N°81/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR ELABORAGAO DE REDAGAO FINAL DA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, em
ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _20_DE __AGOSTO_ DE 2007

I

T

JOAO AN MARTINS
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 29 / ogaro /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Maso _ &pmo(

LAPA,EM 2% /o¢ /2007.

MARCO ANTONIOFERRARI RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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», PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
i) LAPA - PARANA i )
/f% COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 81/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a
consideragdo da Camara Municipal, o Anteprojeto de Lei n°
81/2007, que dispbe sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal fundamenta que o pedido em
guestdo destina-se as despesas com obrigagdes Patronais, ou seja,
recolhimentos devidos ao INSS de servidores regidos pela CLT.

Diante do que foi exposto, este calculo prevé as
despesas até o final deste exercicio. No entanto, pretende-se
saber o motivo pelo qual estas despesas nao foram previstas no
Orgamento do municipio, uma vez que o quadro de pessoal ja
existia neste momento. Pede-se ainda, que seja enviado uma
relacdo mensal contendo o nome dos servidores, cargos, salarios e
o valor das obrigagdbes patronais que cabe a cada um

respectivamente, até o final do exercicio.



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Este Vereador, ora relator, solicita de acordo com
suas atribuicdes legais e regimentais, que seja primeiramente
oficiado ao Chefe do Executivo Municipal para que envie os

documentos comprobatérios acima solicitados.
Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 30 de Agosto de 2007

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Presidente/Relator

&WL ‘g/:i /'i;} ’ CZ&A ,(/:M/é:ﬂ
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Vereador - Membro

JOAO RENATO LEAL AFONSO

Vereador - Membro
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N INHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°81/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINANCAS E OR(;AMENTO EM ATENCAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _20_ DE __AGOSTO_ DE 2007

AR
JOAO ANTONIQ\DEJ. MARTINS
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM _ 2% [/ 0¢ /2007.

Mool Dy da oo
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E

ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
o

QJJ»M Yoo
LAPA,EM 0 ¢ / 0§ /2007.

Mool S0 s Tt
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 081/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, entendendo que tal Projeto de Lei
sera atendido através de recursos vindos do excesso de arrecadacdo, recursos livres e
vinculados, e atendendo as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, quanto ao aspecto
que nos compete examinar, desta forma, manifestamo-nos favoravelmente a aprovagdo do
Projeto de lei n° 081/2007, de 20 de agosto de 2007.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 28 de agosto de 2007.

VILMAR CZARNE (0]
Relator/Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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Estado do Parana

— — UMA NOVA HISTORIA
: DE DESENVOLVIMENTO
Oficio n.° 467 Lapa, 06 de Setembro de 2007.

Senhor Presidente:

Solicito retirada dos Projetos de Lei n°s 57, de 22.06.07; 62,
, de 27.06.07 e 81, de 06.08.07, todos de autoria deste Executivo, os quais
” autorizam o Poder Executivo Municipal a abrir no Orcamento Geral,
; Créditos Adicionais Suplementares, os quais necessitam de revisdes nos

‘o calculos referentes ao Excesso de Arrecadacgao.

Certo de contar com vossa compreensido € colaboracao,
antecipadamente agradeco.

Cordialmente,

‘ %/%
L iquel L. H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n°: 909 / 2007
Data: 10/09/2007 - 11:23
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Res;bnsdvel: MAD

Exmo. Sr.
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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